

浙江日发精密机械股份有限公司

2020 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2020 年度的财务数据已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与经会计师事务所审计的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	191,449.20	216,004.77	-11.37%
营业利润	13,762.82	22,151.18	-37.87%
利润总额	14,578.86	23,109.04	-36.91%
归属于上市公司股东的净利润	10,876.68	17,629.70	-38.30%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.24	-37.50%
加权平均净资产收益率	3.73%	6.16%	下降 2.43 个百分点
项目	本报告期末	上年度期末	增减变动幅度
总资产	634,660.97	582,324.38	8.99%
归属于上市公司股东的所有者权益	289,486.40	285,406.02	1.43%
股本（股）	75,538.09	75,586.15	-0.06%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.83	3.78	1.32%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

报告期内，公司实现营业总收入 191,449.20 万元，同比下滑 11.37%；营业利润 13,762.82 万元，同比下降 37.87%；实现利润总额 14,578.86 万元，同比下滑 36.91%；实现归属于上市公司股东的净利润 10,876.68 万元，同比下滑 38.30%；实现基本每股收益 0.15 元，同比下降 37.50%。本报告期经营业绩的主要影响因素具体如下：

1、公司 2020 年度受新冠疫情所影响，国内外各业务板块的需求和交付同比呈现不同程度的下降。虽然随着国内疫情逐渐得到控制，国内客户需求稳定回升，公司下半年生产和发货逐渐恢复，客户订单需求增加，公司销售逐渐向好，但公司 2020 年度营业收入和利润同比依然呈现下降。

2、为防控疫情、保障公司员工安全和健康，国内外子公司按照相关国家和地区的规定采取停工停产措施、并且加大投入防疫防护开支。

3、公司持续投入固定翼货机改造项目，向金融机构增加贷款引起财务利息支出较上年同期有所增加。货机改造项目陆续投产运营并产生经济效益。

4、受新冠疫情所影响，全球主要国家和地区均采取旅行限制和国境封锁政策，对航空客运、观光旅游业造成较大的影响和损失，公司预计新西兰 Airwork 公司未完成 2020 年度业绩承诺，商誉预计减值 2,600 万元。最终 Airwork 公司业绩完成情况及商誉评估价值以年审会计师审计、评估机构评估为准。

（二）财务状况说明

报告期末，公司总资产 634,660.97 万元，较期初增长 8.99%；归属于上市公司股东的所有者权益 289,486.40 万元，较期初增长 1.43%；归属于上市公司股东的每股净资产为 3.83 元，较期初增长 1.32%。报告期内，公司财务状况整体良好。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，公司根据相关规定未对 2020 年度经营业绩进行预计披露。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，与

年度报告中披露的最终数据可能存在差异，具体财务数据公司将在 2020 年年度报告中详细披露。有关公司的信息均以中国证监会指定的公司信息披露媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

浙江日发精密机械股份有限公司董事会

二〇二一年四月十四日